De quinze en quinze. vel, cada vno quinze, cacaxtolli.
Vel, cacaxtoltetl.

De deziseys en deziseys. vel, cada vno deziseys. cacax-
tulli oncecen. vel, cacaxtultetl oncecen.

De dezisiete en dezisiete. vel, cada vno dezisiete. cacax-
tulli omoome. vel, cacaxtultetl omo ome.

De deciocho en deziocho. vel, cada vno deziocho. ca-
caxtulli omeey. vel, cacaxtultetl omeey.

De dezinueue en dezinueue. vel, cada vno dezinueue.
cacaxtulli onnanaui. vel, cacaxtultetlonnanaui.

De veinte en veinte. vel, cada vno veinte. cecempoal-
li. vel, cecempoaltetl.

De quarenta en quarenta. vel, cada vno quarenta. o om-
poualli. vel, o ompoualtetl.

De sesenta en sesenta. vel, cada vno sesenta. yeepoualli.

vel, yeopoaltetl.

De ochenta en ochenta. vel, cada vno ochenta. nanap-poualli. vel, nanappoualtetl.

De ciento en ciento. vel, cada vno ciento. mamacuilpo-uali. vel, mamacuilpoaltetel &c.

¶ Y para multiplicar esta cuenta, la Regla sera, Redu-plicar las primeras sillabas de la cuenta mayor y menor como parece en el exemplo ya puesto.

¶ Para dezir lo que en nuestro romance dezimos vno de diez, vno de doze, vno de treze: o lo que dezimos de diez vno: de diez dos: de diez tres &c. dizen desta manera.

¶ Vno de diez. vel, de diez vno. ymmatlactli ce. vel, ymmatlactetl, centetl. vel, ymmatlactlamantli, centlamantli. De onze vno. vel, vno de once. ymmatlactli once ce. vel, ymmatlactetl once, centetl.

De doze vno. vel, vno de doze. ymmatlactli omome ce. vel, ymmatlactetl omome, centetl.

De treze vno. vel, vno de treze. ymmatlactli omey, ce. Vel, ymmatlactetl omey, centetl.

De catorze vno. vel, vno de catorze. ymmatlactli onna-ui, ce. vel, ymmatlactetl onnaui, centetl.

De quinze vno. vel, vno de quinze. yncaxtulli, ce. vel, yn caxtultetl centetl.

De deziseys vno. vel, vno de deziseys. yncaxtulli once, ce. vel, yn caxtultetl once, centetl.

De dezisiete vno. vel, vno de dezisiete. in caxtulli omo-me. ce. vel, yn caxtultetl omome, centetl.

De deziociocho vno. vel, vno de deziociocho. yn caxtulli o-mey, ce. vel, yn caxtultetl omey, centetl.

De dezinueue vno. vel, vno de dezinueue. yn caxtulli on-naui, ce. vel, yn caxtultetl onnaui centetl.

De veynte vno. vel, vno de veynte. yn campoualli, ce.
vel, yn cempoualtetl, centetl.

De quarenta vno. vel, vno de quarenta. y nompoualli
ce. vel, ynompoualtetl, centetl. vel, yn ompouallamatli,
centlamantli. &c.

¶ Para dezir lo que nosotros dezimos en primero: el se-
gundo: el tercero: el quarto: el quinto. &c. ante ponen a-
la cuenta general, que es, ce, ome, vel, centetl, ontetl. vel,
centlamantli, ontlamantli, esta diction, ynic, y dizen des-
ta manera.